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Opłaca się być 
dobrym

– Co dla Gwiaz dy/Di stin gu -
ished Star, wy róż nio nej za roz -
wój in ter na cjo na li za cji jest 

isto tą umię dzy na ro do wie nia 
w ob sza rze ba dań?  

Je że li w Pol sce bę dzie upra wia na na uka 
na wy so kim po zio mie, a to wy ma ga mię -
dzy na ro do wej współ pra cy, to uczel nie mu -
szą szu kać ta len tów tak że po za kra jem. 
Wie lo krot nie py ta li śmy za gra nicz nych stu -
den tów, dok to ran tów, post -do ków co spo -
wo do wa ło, że przy je cha li do Pol ski. Więk -
szość z nich od po wia da ła, że głów nym 
po wo dem był uczo ny, bar dzo do bry i zna -
ny w śro do wi sku mię dzy na ro do wym. 

– Co to ozna cza?  
– Klu czem jest ja kość upra wia nia na uki 

w Pol sce. Nie moż na spo dzie wać się, że bar -
dzo do brzy za gra nicz ni stu den ci gre mial nie 
przy ja dą do nas, je śli nie bę dzie tu do brych, 
uzna nych mię dzy na ro do wo na ukow ców. 
W Mię dzy na ro do wych Agen dach Ba daw -
czych, któ rych po wsta nie za ini cjo wa ła FNP, 
zna la zło się 50 proc. stu den tów i dok to ran -
tów z za gra ni cy. Na li de ra MAB-ów wy bie ra li -
śmy moż li wie naj lep sze go na ukow ca; wśród 
nich 30 proc. po cho dzi ło z za gra ni cy. Otwar te 
kon kur sy na sa mo dziel nych pra cow ni ków 
na uko wych po wo du ją za trud nia nie na eta -
tach pro fe sor skich osób z za gra ni cy.  
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Wszyst kie do bre uni wer sy te ty na świe cie 
szu ka ją ta len tów i jest to tak że za da nie pol -
skich uczel ni. Dla te go z przy kro ścią pa trzy -
łem, jak nie któ re uczel nie nad uży wa ły sys -
tem, że by za ra biać na stu den tach z za gra ni cy, 
czy sprze da wać dy plo my. Dzia ła ły nie zgod nie 
z ety ką, co zro bi ło nam złą re no mę i bę dzie 
nam szko dzi ło przez wie le lat.  

– Za tem Pa na Pro fe so ra wi zja pro ce su 
umię dzy na ro do wie nia na uki to:  

– Umię dzy na ro do wie nie na uki od by wa się 
od dol nie, a nie dla te go, że ktoś tak ka rze. 
Uwa żam, że mię dzy na ro do wy ze spół, w któ -
rym po szcze gól ne oso by my ślą tro chę ina -
czej, bo ina czej zo sta ły wy kształ co ne, wy zna -
ją in ną re li gię, wy wo dzą się z in nej kul tu ry, 
jest naj lep szym miej scem, gdzie moż na za -
da wać i od po wia dać na nie co dzien ne py ta -
nia. Spo tka łem się z tym w Stan ford Uni ver -
si ty i w in nych in sty tu cjach w Sta nach 
Zjed no czo nych, gdzie pra co wa łem. Je że li 
wszy scy są tak sa mo wy kształ ce ni, s koń czy li 
te sa me uczel nie, słu cha li tych sa mych wy -
kła dów, to idą w tym sa mym, wy zna czo nym 
od lat kie run ku. Umię dzy na ro do wie nie jest 
nie zbęd ne do te go, że by ory gi nal nie my śleć 
i do ko ny wać od kryć na uko wych. Trze ba 
więc brać ta kich lu dzi, któ rzy mo gą wnieść 
do ze spo łu coś no we go, a po tem o nich za -
dbać i uczyć sa mo dziel no ści.  

– Ja ką ro lę ode gra ła w tym Fun da cja 
na rzecz Na uki Pol skiej przez 35 lat 
dzia łal no ści? 

– Ro lą fun da cji jest na rzu ca nie otwar tych 
mię dzy na ro do wych kon kur sów, przy zna -
nie wspar cia fi nan so we go na pod sta wie ja -
ko ści prac ba daw czych i oce nia nie do ko -
nań na uko wych uczest ni ków kon kur sów 
przez uczo nych, którzy mają uzna ny do ro -
bek w da nej dzie dzi nie, oraz za sa da po sia -
da nia part ne ra za gra nicz ne go.  

Nie któ re śro do wi ska na dal nie ma ją kon -
kur sów, bo uwa ża ją, że tyl ko wy kształ ce ni 
przez nich lu dzie mo gą ro bić dok to ra t al bo 
być pro fe so ra mi. Je że li chce my stwo rzyć 
coś zu peł nie in ne go, do ko nać glo bal ne go 
od kry cia, mu si my otwo rzyć swój ze spół 

WYBITNA GWIAZDA 
DISTINGUISHED STAR

Z prof. MACIEJEM ŻYLICZEM, wieloletnim prezesem Fundacji  
na rzecz Nauki  Polskiej, rozmawia Lidia Jastrzębska.
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na śro do wi sko ze wnętrz ne – ina czej bę -
dzie my po wie lać to, co już wie my.  

– Czy miał pan plan na pro wa dze nie 
po za rzą do wej or ga ni za cji wspie ra ją cej 
na ukow ców, ze spo ły ba daw cze i fi nan -
su ją cej ich ba da nia?  

– Mo im ce lem by ła zmia na fi nan so wa nia 
na uki na bar dziej pro ja ko ścio wy, ale 
na po cząt ku re ak cja na więk szość mo ich 
pro po zy cji by ła ta ka, że nie ma pie nię dzy. 
Dla te go plan był ta ki, że by prze ko nać ra dę 
fun da cji do sko rzy sta nia z unij nych pie nię -
dzy struk tu ral nych, co da wa ło szan sę 
na po zy ska nie więk szych środ ków i zwie -
lo krot nia ło na sze wspar cie ba da czy pra cu -
ją cych w Pol sce. W koń cu to się uda ło, 
choć trwa ło bar dzo dłu go. Dru gim pla nem 
by ła pro mo cja mło dych lu dzi na po cząt ku 
ich ka rie ry i wspie ra nie wcze sne go uzy ski -
wa nia sa mo dziel no ści na uko wej. Pen sje 
mło dych lu dzi, stu den tów, dok to ran tów, 
post -do ków wy ła nia nych w na szych kon -
kur sach sta ły się re la tyw nie wyż sze, co da -
ło im wiatr w ża gle.  

– To by ła do bra dro ga? 
– To by ły prze ło mo we ele men ty, któ re 

da wa ły na dzie ję na na kre śle nie dro gi 
do po pra wy ja ko ści na uki w Pol sce, na -
dzie ję, że sys tem da się zmie nić na bar -
dziej pro ja ko ścio wy. Bu do wa nie śro do wi -
ska trwa ło la ta, lu dzie za czy na li wra cać 
do Pol ski; na sza na uka za czę ła być wi -
docz na na ze wnątrz, za czę li przy jeż dżać 
do Pol ski na ukow cy. 

– Co by ło naj trud niej sze? 
– Naj więk szą trud no ścią w tym pro ja ko -

ścio wym dzia ła niu by ły oso by w na szym 
śro do wi sku na uko wym, któ re nie chcia ły 
zmian, nie chcia ły wyjść ze stre fy kom for -
tu. W wie lu sy tu acjach śro do wi sko by ło 
prze ciw ne na szym za ło że niom.  

We wszyst kich pro gra mach fun da cji 
prze ka zy wa nych na za sa dzie kon kur su 
mię dzy na ro do we go pen sje li de rów, np. 
cen trów do sko na ło ści, by ły po rów ny wal ne 
z pen sja mi na za cho dzie, do te go po win ni -
śmy aspi ro wać, a nie do utrzy ma nia na -
szych stan dar dów. Kon kur sy, ogła sza ne 
przez FNP są otwar te, kry te ria se lek cji są 
zna ne, więc każ dy do bry na uko wiec mo że 
do nich sta nąć.  

– Czy pro gram Mię dzy na ro do wych 
Agend Ba daw czych po wstał z pa na wi zji? 

– Tro chę tak, ale na praw dę wy ni kał z oce -
ny ze wnętrz nej, któ rej pod da wa li śmy się 
co pa rę lat. Za pra sza li śmy naj lep sze oso by 
na świe cie pro wa dzą ce po dob ne fun da cje 
al bo cen tra do sko na ło ści, że by oce ni li na -
sze pro jek ty. Ocena by ła ta ka, że ow szem, 

je ste śmy w sta nie wy se lek cjo no wać do -
brych lu dzi, li de rów ze spo łów i bu do wać 
ze spo ły, ale nie po tra fi my bu do wać struk -
tur wyż szych niż ze spo ły na uko we. W re -
zul ta cie za czę li śmy je bu do wać. Za rze -
wiem by ła oce na ze wnętrz nych eks per tów, 
ale sa ma idea, jak ma to być zro bio ne, by -
ła na sza. Na szczę ście Unia Eu ro pej ska 
zgo dzi ła się wy dać na to pie nią dze.  

Idea bu do wa nia cen trów do sko na ło ści 
uzy ska ła ty le po par cia w do brych uczel -
niach, np. UMK w To ru niu, czy UAM w Po -
zna niu, że one sa me za czę ły two rzyć cen -
tra za pie nią dze wła sne al bo z pro gramu 
IDUB.  

Cza sa mi po rów nu je my się do wiel kich 
uczel ni ta kich jak Stan ford Uni ver si ty, czy 
MIT, ale są to są uczel nie, któ re ma ją pa rę 
ty się cy stu den tów, pod czas gdy na sze ma -
ją dzie sięć ra zy wię cej. Je że li uni wer sy tet 
ma 50 tys. stu den tów, to pra wie nie moż li -
we jest stwo rze nie uczel ni ba daw czej, chy -
ba że za cznie się od bu do wa nia cen trów 
do sko na ło ści. Cho ro bą na sze go sys te mu 
szkol nic twa wyż sze go jest roz li cza ne dy -
dak ty ki uczel ni od licz by stu den tów. 
W przy pad ku uczel ni ba daw czych cho dzi 

o to, że by stu den ci uczy li się po przez pro -
wa dze nie ba dań na uko wych. Z ta ką 
ogrom ną licz bą stu den tów nie da się pro -
wa dzić ba dań na naj wyż szym po zio mie. 

– Jak pan wi dzi przy szłość na uki w Pol -
sce? 

– Je że li uda nam się prze ko nać śro do wi -
sko, że by wy rzu cić oce nę pa ra me trycz ną 
do ko sza, to pa trzę na to po zy tyw nie. Pro -
po nu ję roz dzie lać pie nią dze na ba da nia 
na uko we na trzech po zio mach: pierw szy – 
do ta cja pro por cjo nal na – licz by pra cow ni -
ków na uko wych; dru ga – do ta cja pro por -
cjo nal na do fun du szy uzy ska nych na gran -
ty przy zna wa ne – agen cje ty pu ERC, CNC, 
ABM, FNP; trze ci: do ta cja wy ni ka ją ca z oce -
ny pe er re view 10 proc. naj lep szych jed no -
stek na uko wych. Oce na i po ziom do ta cji 
był by przy zna wa ny przez mię dzy na ro do -
we ze spo ły eks per tów. Uwa żam, że jest 
mnó stwo do brych lu dzi w Pol sce i mnó -
stwo do brych lu dzi za gra ni cą, któ rych 
moż na ścią gnąć. Pro blem po le ga na tym, 
że dwie trze cie lu dzi w na szym śro do wi sku 
na uko wym nie pra cu je na uko wo. Jest więc 
ba gaż, ale też na dzie ja, bo ta jed na trze cia 
cięż ko pra cu je na uko wo i jest świet na. A je -
że li spoj rzy się, ja kie uzy sku ją wy ni ki w sto -
sun ku do nie wiel kich pie nię dzy, ja kie do -
sta ją, chy lę czo ła. Dla te go trze ba 
wpro wa dzać sys te mo we roz wią za nia, któ -
re bę dą dą żyć w kie run ku ja ko ści w każ -
dym aspek cie dzia łal no ści uczel ni.  

– To chy ba by ło pa na głów ne za ło że nie 
do ty czą ce pra cy w fun da cji… 

– Do kład nie tak, te go się nie da rap tow nie 
zmie nić na za sa dzie re wo lu cji, trze ba daw -
ko wać pew ne ele men ty, któ re spo wo du ją, 
że śro do wi sko za uwa ży, że opła ca się być 
do brym. 

Nagrodę ufundował IREG 
Observatory on Academic 
Ranking and Excellence

Jeżeli wszyscy są tak samo 
wykształceni, pokończyli  

te same uczelnie, słuchali tych 
samych wykładów,  

to idą w tym samym, 
wyznaczonym od lat kierunku. 

Umiędzynarodowienie  
jest niezbędne do tego,  
żeby oryginalnie myśleć  

i dokonywać odkryć 
naukowych,

Ma ciej Ży licz stu dio wał na Uni wer sy te cie Gdań skim fi zy kę do świad czal ną i bio lo gię, dok to rat z bio -
che mii uzy skał w Aka de mii Me dycz nej w Gdań sku, od był staż na uko wy w Uni ver si ty of Utah (USA) 
oraz Stan ford Uni ver si ty. Ha bi li to wał się w In sty tu cie Bio che mii i Bio fi zy ki PAN. Wie lo let ni pro fe sor, 
a w la tach 1990-93 pro rek tor ds. na uki UG. Był też vi si ting pro fes sor w In sty tu cie On ko lo gii w Uni -
ver si ty of Utah. Przez dwie de ka dy kie ro wał Za kła dem Bio lo gii Mo le ku lar nej w Mię dzy na ro do wym 
In sty tu cie Bio lo gii Mo le ku lar nej i Ko mór ko wej w War sza wie. Pia sto wał wie le funk cji w Ko mi te cie 
Ba dań Na uko wych i Eu ro pe an Re se arch Co un cil (ERC).  

Jest człon kiem kra jo wych i za gra nicz nych aka de mii: Pol skiej Aka de mii Na uk, Pol skiej Aka de mii 
Umie jęt no ści, Aca de mia Eu ro pa ea, Deut sche Aka de mie der Na tur for scher Le opol di na, Eu ro pe an Or -
ga ni sa tion for Re se arch and Tre at ment of Can cer oraz sto wa rzy szeń na uko wych: Eu ro pe an Mo le cu -
lar Bio lo gy Or ga ni za tion, Ame ri can So cie ty of Bio che mi stry and Mo le cu lar Bio lo gy i To wa rzy stwa Na -
uko we go War szaw skie go.  

W la tach 2005-2025 był pre ze sem Fun da cji na rzecz Na uki Pol skiej. Au tor licz nych prac na uko -
wych i lau re at wie lu na gród i od zna czeń.  
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